（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１６０回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和３年１０月１８日（月）１４：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：井上委員長、尾花委員、西村委員、橋爪委員、原田委員

中川監察官、篠原監察官

奥村事務局長、秋庭参事官

２． 議事等

(１) 研修用資料の作成についての議論が行われた。

(２) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(３) 第１５９回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 国に不可欠の本来業務を受託して行うことを主な業務内容とするような団体では、

当該業務についての専門的知識経験を有する国家公務員 OB の採用ニーズがあるとい

うことは理解できる。しかしながら、団体内部での人材育成がほとんど行われておら

ず、人材の多くを再就職した国家公務員 OB に頼っているような場合には、国家公務

員 OB のために再就職先を用意しているのではないかと国民から疑念を抱かれる懸念

がある。

・ 大学の教員のように採用公募情報が一元化されたデータベースが整備されている

職域もある。そのような仕組みを用いて再就職しているような事例は、透明性があり、

望ましいと考える。

４．次回予定

次回会議は、令和３年１１月２９日（月）１４：００に開催することとなった。